Şeful guvernului român urmărea să asigure pentru România, inainte de
a se angaja într-o acţiune impotriva Puterilor Centrale, condiţii cît mai avan
tajoase de ordin politic şi militar. El era încredinţat că o acţiune comună cu Ita
lia pe lîngă guvernele din Paris şi Londra ar avea mai multe şanse de succes.
In acest sens se semnează angajamentul la 24 ianuarie/6 februarie 1915 între
România şi Italia prin care cele două ţări se înţelegeau să se sprijine reciproc
în cazul unor complicaţii ce s-ar fi ivit în conjunctura internaţională.